
UBND THÀNH PHỐ CẨM PHẢ 

TRƯỜNG THCS CHU VĂN AN 

 

Số: 732/KH-THCSCVA 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Cẩm Phả, ngày 28 tháng 11 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngoại khoá “Chúng em hành quân theo bước chân những người 

anh hùng” chào mừng kỉ niệm 80 năm ngày thành lập 

 Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024)  

và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2024) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 30/08/2024 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Cẩm Phả về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập 

Quân đội Nhân dân Việt Nam (QĐNDVN) (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm 

Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); Kế hoạch số 

1190/KH-PGDĐT ngày 06/11/2024 của Phòng Giáo dục Đào tạo về tổ 

chức các hoạt động giáo dục nhân dịp 80 năm Ngày thành lập QĐNDVN và 35 

Ngày hội Quốc phòng toàn dân;  

 Căn cứ Kế hoạch số 935/KH-PGDĐT ngày 05/9/2024 của Phòng GD&ĐT 

Cẩm Phả V/v thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2024 - 2025; 

Căn cứ kế hoạch số 538/KH-THCSCVA ngày 16/9/2024 của trường THCS  

Chu Văn An v/v kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;  

 Căn cứ vào tình hình thực tế, trường THCS Chu Văn An xây dựng Kế hoạch 

tổ chức Ngoại khoá “Chúng em hành quân theo bước chân những người anh hùng” 

chào mừng kỉ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

(22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 

– 22/12/2024) cụ thể như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

1. Phổ biến, tuyên truyền sâu rộng trong nhà trường cho giáo viên, nhân viên 

và cho học sinh về chủ nghĩa anh hùng cách mạng, truyền thống đánh giặc giữ nước 

của dân tộc, quá trình xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của QĐND Việt Nam 

nói chung, của lực lượng vũ trang (LLVT) tỉnh Quảng Ninh nói riêng, những thành 

tựu to lớn trong 35 năm xây dựng thế trận QPTD trên địa bàn tỉnh. Nâng cao nhận 

thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác giáo dục 

QPTD nhằm làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù 

địch, chia rẽ mối quan hệ đoàn kết dân tộc từ đó góp phần giữ vững an ninh chính 

trị xã hội trong tình hình mới.  

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày thành lập QĐND Việt Nam kết hợp 

với các hoạt động chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, của địa phương 

trong năm 2024. Chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, bảo 

vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; phòng ngừa, ngăn chặn những biểu hiện suy thoái 

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển 
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hóa” trong nội bộ. Các hoạt động được tổ chức bảo đảm an toàn, trang trọng, tiết 

kiệm, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức phù hợp với tình hình dạy 

và học nhà trường và của Ngành giáo dục.  

3. Nâng cao tinh thần đoàn kết, gắn bó giữa các đội viên trong liên đội. Thông  

qua hoạt động ngoại khoá nhằm giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi 

dậy khát vọng cống hiến cho thiếu nhi; tạo thành phong trào thi đua sôi nổi, tích cực rèn 

luyện, tu dưỡng học tập, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.  
II. Nội dung 

1. Thời gian, địa điểm, chương trình.  

1.1 Thời gian: Thứ Hai ngày 09/12/2024 

1.2  Địa điểm: Sân trường THCS Chu Văn An 

1.3 Chương trình 

(1). Ổn định tổ chức; Văn nghệ chào mừng (2 tiết mục) 

(2). Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu; 

(3).  Ôn lại truyền thống 80 năm Quân đội nhân dân Việt Nam 

(4). Phần thi: Chào hỏi (20 điểm); 

(5). Phần thi: Chiến sĩ hiểu biết (30 điểm) 

(6). Phần thi: Chiến sĩ tài năng ( 30 điểm)  

  (7). Các trò chơi “Chúng em là chiến sĩ” (20 điểm) 

 (8). Giao lưu khán giả; 

 (9). Trao giải; 

 (10) Cảm ơn, bế mạc chương trình. 

2. Thành phần 

2.1. Đại biểu mời 

- Lãnh đạo Ban chỉ huy Quân sự Thành phố Cẩm Phả (dự và cử Báo cáo 

viên) 

- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT Cẩm Phả; 

- Ban thường vụ Thành đoàn Cẩm Phả; 

- Đảng ủy – HĐND - UBND phường Cẩm Bình; 

- Đoàn Thanh niên phường Cẩm Bình; 

- Trung tâm Truyền thông văn hóa thành phố Cẩm Phả.  

- Ban đại diện CMHS nhà trường.  

2.2. Đại biểu triệu tập 

 100% CBGVNV và học sinh toàn trường 

2.3.  Đối tượng – Số lượng tham gia đội thi 

- Đối tượng: Đại diện học sinh các khối 6,7,8,9. 

- Số lượng: 4 đội thi (Mỗi khối chọn 08 thí sinh đại diện các lớp, thành lập 1 

đội tham gia thi). 

3.   Nội dung cụ thể các phần thi 

3.1 Phần thi: Chào hỏi ( 20 điểm ) 

- Thể hiện theo hình thức sân khấu hóa: Kịch, hò, vè, hát, múa… 

- Thời gian: Trong vòng tối đa 4 phút. 
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- Yêu cầu: Giới thiệu được tên đội chơi và các thành viên trong đội chơi. diễn 

xuất tự nhiên.  

    3.2 Phần thi: Chiến sĩ hiểu biết (30 điểm) 

Các đội chơi cử 3 thí sinh tham gia phần thi, phải trả lời 10 câu hỏi liên quan 

đến Đảng Cộng sản Việt Nam; Quân đội nhân dân Việt Nam bằng hình thức viết 

đáp án ra bảng. 

  3.3 Phần thi: Chiến sĩ tài năng ( 30 điểm) 

- Thi vẽ tranh (20 điểm): Mỗi đội cùng vẽ 01 bức tranh khổ A2 theo chủ đề “Anh 

bộ đội Cụ Hồ”, truyền thống 80 năm Quân đội Nhân dân Việt Nam. Tranh vẽ được 

chuẩn bị từ trước ngày tổ chức Ngoại khoá. 

- Thuyết trình tranh (10 điểm): Mỗi đội chơi cử ra 1-2 thành viên thuyết minh 

về ý tưởng, ý nghĩa bức tranh của đội mình. Thời gian: tối đa 3 phút. 

3.4. Trò chơi “Chúng em là chiến sĩ” 

Đội thi sẽ tham gia trò chơi theo đội nhóm để thử thách sự khéo léo, tinh thần đoàn 

kết hợp tác giữa các thành viên trong đội. 

* Điểm cho mỗi đội thi, trong từng phần thi là điểm trung bình cộng của các 

thành viên Ban giám khảo. 

 Đội chiến thắng là đội giành được số điểm cao nhất trong tổng số 4 phần thi. 

  III. Cơ cấu giải thưởng 

- 01 giải A; 01 giải B, 02 giải C 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Thành lập Ban tổ chức, ban giám khảo (có Quyết định thành lập riêng) 

1.1. Ban Tổ chức 

- Đ/c Nguyễn Thị Bắc - Bí thư Chi bộ - Hiệu trưởng -Trưởng ban 

- Đ/c Đặng Chí Quyết - Phó Bí thư - Phó Hiệu trưởng -  Phó trưởng ban 

- Đ/c Trần Thị Thu Hương - Tổng phụ trách -  Phó trưởng ban 

- Đ/c Bùi Hương Thủy - CTCĐ - Ủy viên 

- Đ/c Hoàng Thị Thảo – Bí thư Chi đoàn – Uỷ viên 

- Đ/c Nguyễn Mạnh Quyền - GV Mỹ thuật - Ủy viên 

- Đ/c Phạm Đức Hạnh- Giáo viên 

1.2. Ban giám khảo 

- Đ/c Đặng Chí Quyết - Phó Bí thư - Phó Hiệu trưởng -  Trưởng ban 

- Đ/c Trần Thị Thu Hương -Tổng phụ trách -  Phó trưởng ban 

- Đ/c Nguyễn Mạnh Quyền - Giáo viên - Ủy viên 

- Đ/c Trần Thanh Huyền -Giáo viên - Ủy viên 

- Đ/c Tạ Thùy Linh - Giáo viên - Ủy viên 

- Đ/c Nguyễn Thị Thuỷ – Giáo viên - Thư ký 

- Đ/c Nguyễn Thị Minh - Giáo viên - Thư ký 

2. Phân công nhiệm vụ  

2. 1. Công tác tổ chức 

  - Công tác tổ chức: Đ/c Hương. Giao đ/c Hương xây dựng kịch bản duyệt: 

đ/c Hiệu trưởng vào ngày 06/12/2024 (Thứ 6) 
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- Văn nghệ: giao lớp 6A6 tiết mục Vượt bão; giao lớp 7A6 tiết mục liên khúc 

“Tiễn thầy đi bộ đội – Em đi trong tươi xanh”. 

- Phần thi Chiến sĩ hiểu biết: Chuẩn bị bộ 40 câu hỏi (dạng câu hỏi trắc 

nghiệm và dạng câu hỏi có câu trả lời ngắn) chủ đề Quân đội nhân dân Việt Nam, 

Đảng Cộng sản Việt Nam: Đ/c Trịnh Linh  

  - Dẫn chương trình, điều hành phần thi của 4 đội, giao lưu khán giả:                   

đ/c Trần Hương; đ/c Phạm Hạnh, yêu cầu 2 đ/c phối hợp, tập luyện kịch bản trước.  

 - Ổn định, tập trung học sinh trên sân: đ/c Trinh; đ/c Tạ Linh và các GVCN. 

 - Phụ trách lớp, quản lý học sinh trên sân: GVCN các 1ớp.  

 - GVCN:  Phối hợp với các GVCN khác trong cùng khối lớp để chọn cử, tập 

luyện cho học sinh tham gia thi đạt hiệu quả cao. Nhóm trưởng các khối như sau: 

Khối 6: Đ/c Bùi Lam 

Khối 7: Đ/c Hoàng Hồng 

Khối 8: Đ/c Nguyễn Thủy 

Khối 9: Đ/c Nguyễn Thảo 

- Chuẩn bị bảng cho các đội thi và hỗ trợ các phần thi: Đ/c Quách Vân 

- Giá treo tranh vẽ của 4 đội thi: đ/c Thanh Hoa (kiểm tra giá vẽ trước ngày 

04/12/2024). 

 - Các thí sinh tập kết tại phòng B.04 và C.01 để chuẩn bị nội dung thi, đảm bảo 

thứ tự các tiết mục thi diễn ra liên tục. Quản lý học sinh: đ/c Nguyễn Thảo, đ/c Hoàng 

Hồng, đ/c Nguyễn Thị Thu Thủy, đ/c Phương Hà, đ/c Bùi Lam, đ/c Hoàng Thảo. 

 - Quản lý học sinh tham gia văn nghệ: đ/c Bích Ngọc, đ/c Hoàng Hồng, đ/c 

Quách Vân, đ/c Trần Huyền, đ/c Bùi Thảo. 

 2.2. Trang trí khánh tiết 

   - Phông sân khấu, Makét: Đ/c Quyền, nhân viên bảo vệ 

  +  Nội dung bảng Led điện tử cổng trường “Nhiệt liệt chào mừng quý vị đại 

biểu về dự Ngoại khoá “Chúng em hành quân theo bước chân những người anh 

hùng” chào mừng kỉ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

(22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 

22/12/2024); đ/c Quyền hoàn thành trước 16h30 ngày 08/12/2024). 

 + Makét sân khấu: 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẨM PHẢ 

TRƯỜNG THCS CHU VĂN AN 

 

NGOẠI KHOÁ  

“Chúng em hành quân theo bước chân những người anh hùng” 

Chào mừng kỉ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

(22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 

 (22/12/1989 – 22/12/2024) 

                                                                                                                                          

Cẩm Phả, ngày 09 tháng 12 năm 2024 
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- Âm thanh + loa máy: Đ/c Quyền (loa máy để dưới sân và có mic di động 

cho HS trả lời câu hỏi, bổ sung bộ mic phòng Hội trường; chú ý: nhạc, máy tính kết 

nối âm li, loa pin dự phòng). Đ/c Tạ Linh, Bùi Thảo chuyển mic cho HS khi HS trả 

lời phần giao lưu khán giả. 

 2.3. Kê dọn bàn ghế đại biểu, bục nói chuyện, biển tên đội thi, trang trí 

khu vực đại biểu 

          - Người thực hiện: Đ/c Nguyễn Phượng + HS lớp 8A5 và các đ/c Oanh, P. 

Hoa. 

 - Công việc cụ thể: 

 + Kê bàn ghế đại biểu dưới sân trường: 50 ghế, Bục phát biểu (hoa để bục, 

míc có chân, kệ đứng lên phát biểu); bàn để đựng quà, hoa, khay quà, bàn đại biểu. 

Tại mỗi vị trí, chú ý kê và chuẩn bị như sau: 

         + 4 bàn (loại 1,6m) để 4 đội dự thi đứng trên sân khấu. 

+ Kê 02 bàn có khăn trải bàn đỏ ở ngoài để đựng quà, khay bê quà. 

- Kê bàn ghế đại biểu: 03 bàn có khăn trải bàn đỏ vị trí đại biểu ngồi. 

 

 

 

Biển các lớp  Bàn 1-Khăn trải bàn  Biển các lớp 

Học sinh xếp hàng dọc 

Theo vị trí lớp 

G1 G2 G3 

Học sinh xếp hàng dọc 

Theo vị trí lớp 

Bàn 2-Khăn trải bàn 

G4 G5 G6 

Bàn 3-Khăn trải bàn 

G23 G24 G25 

         2. 4. Giấy mời, chụp ảnh, dù che nắng 

 - Soạn thảo giấy mời: Đ/c Quỳnh xong trước ngày 04/12/2024 

 - Đưa giấy mời: đ: Đ/c Oanh gửi giấy mời, hoàn thành xong trong Thứ 5 

ngày 05/12/2024. 

 - Thợ ảnh: Giao đ/c Oanh gọi thợ ảnh (liên hệ trước ngày 04/12/2024) 

 - Biển tên 4 đội thi: Đ/c Oanh chuẩn bị (các GV là nhóm trưởng từng khối 

dự thi gửi tên Đội thi cho đ/c Trần Hương và đ/c Oanh trước ngày 04/12/2024) 

 - Dù che nắng: Đ/c Trinh cùng các bác bảo vệ hoàn thành căng dù trong ngày 

08/12/2024. 

  2.5. Tập trung học sinh 

Đúng 7h00’ngày 09/12/2024 HS toàn trường nghe hiệu lệnh trống tập trung. 

Đ/c Tạ Linh, Trinh phối hợp để tập trung HS. 

 2.6. Tiếp khách: Ban chấp hành công đoàn chỉ đạo 

- Phân công các đ/c hỗ trợ: đ/c Bùi Thủy, Tú Quỳnh, Cao Hà, Bích Phương 

(Đ/c Bùi Thủy nhóm trưởng giao nhiệm vụ cụ thể cho từng đ/c, chuẩn bị giấy ghi 

tên đại biểu chuyển cho đ/c Hương). 

Sân khấu 
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- Nhóm tiếp khách chủ động trong công tác chuẩn bị: cốc, nước (đóng vào 

chai thủy tinh): hoàn thành trước 16h30 phút ngày 07/12/2024. 

  2.7. Truyền thông: xong trước 12/12/2024 

+ Chụp ảnh: Đ/c Tạ Linh, Lê Phượng 

+ Viết bài: Đ/c Hoàng Thảo - Chi ủy viên, Bí thư chi đoàn. 

+ Đăng tin cổng thông tin trường: đ/c Minh. 

2.8. Khen thưởng – Hoa tặng báo cáo viên: đ/c Nguyễn Thuỷ, Bùi Thảo 

chuẩn bị khoảng 20 quyển vở (bê khay phát thưởng cho HS: đ/c Nguyễn Thuỷ), 

hoàn thành xong trước 08/12/2024. 

Đ/c Bùi Thủy, đ/c Oanh chuẩn bị phần thưởng theo cơ cấu: 1 Nhất, 1 Nhì, 2 

Ba. 

- Chuẩn bị 1 bó hoa tặng Báo cáo viên (Ban chỉ huy Quân sự TP Cẩm Phả): 

đ/c Oanh. 

Bê khay để lãnh đạo hoặc Đại biểu trao thưởng: Đ/c Bùi Thảo (chủ động 

chuẩn bị khay, khăn). 

 2.9. Trang phục  

 - Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên (CB-GV-NV): nữ - trang phục công 

sở năm học 2024-2025, nam - áo trắng cà vạt. 

 -  Đối với học sinh: đồng phục học sinh trường.  

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngoại khoá “Chúng em hành quân theo bước 

chân những người anh hùng” chào mừng kỉ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội 

nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn 

dân (22/12/1989 – 22/12/2024) của trường THCS Chu Văn An. Đây là một trong số 

những hoạt động trọng tâm của năm học. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có 

văn bản chỉ đạo mới hoặc có vướng mắc đề nghị các đồng chí ở các bộ phận trao đổi 

lại với ban tổ chức để điều chỉnh kịp thời phù hợp với tình hình thực tế./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- Thành đoàn Cẩm Phả (b/c); 

- UBND phường Cẩm Bình (b/c); 
- CB-GV-NV- HS (t/h); 

- Các chi đội (để t/h); 

- GVCN, CMHS (p/h); 
- Lưu: VT,HT, PHT. 

 

 

         HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

           Nguyễn Thị Bắc 
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